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or godt et år siden afsluttede Social-
ministeriet arbejdet i det såkaldteF

”Anbringelsesudvalg”. Udvalget var to år tidli-
gere nedsat med det primære formål at få en
afklaring af, hvad det er der virker og hvorfor,
når børn og unge anbringes udenfor eget
hjem. I overensstemmelse med normaldansk
praksis bestod udvalget primært af embeds-
mænd og interesseorganisations lobbyister
(herunder mig selv). I ny og næ og i lidt
spredt fægtning blev der indkaldt en praktiker
og en forsker til at berige udvalgets arbejde.

Udvalgets hovedkonklusion blev – ikke
overraskende – at vi har brug for ny viden og
dokumentation, hvis vi skal kunne sige noget
om effekten af forskellige måder at anbringe

på. Og der blev afsat 75 millioner kr. til at
indsamle denne viden og dokumentation.
Konsulentfirmaer og videnscentre kan således
se frem til fortsat gode og givtige beskæfti-
gelsesudsigter.

Forbavsende nok gav og giver den mang-
lende viden og dokumentation ikke anledning
til tvivl om, hvorvidt børn skal skilles fra
deres forældre, når de eller forældrene vantri-
ves. Anbringelsestallet stiger år for år, og der
udtænkes i særlig grad i forhold til uti[passe-
de unge til stadighed nye anbringelsesforan-
staltninger, senest ungdomssanktionen, hvor
der skal behandles under tvang!

Der stilles heller ikke tvivl om, at det er de

rigtige pladser, der er til rådighed i familieple-
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je, på socialpædagogiske opholdssteder og i
døgninstitutioner. Blot gøres det op, at man
kunne tænke sig nogle flere pladser af denne
eller hin art. Anbringelsesområdet for børn og
unge, der tegner sig for en årlig udgift på 4
milliarder kr. og som i år 2000 sikrede husly
til mere end r2.000 børn, er således i dag i
smult, bevillingsmæssigt vande med opbak-
ning fra højre til venstre, nogle få, eksotiske
familiefundamentalister undtaget.

Området udvides med stadigt flere, specia-
liserede pladser, der oprettes med det formål
at tilgodese specifikt diagnosticerede grup-
pers (tidligt frustrerede, borderline, DAMP

mm's) behov. Det kan være, at den situation
ændrer sig, når området fra årsskiftet udsæt-
tes for en grundlæggende finansieringsom-
lægning med indførelsen af grundtakster. Det

er i hvert fald spået, at en højere grad af
kommunalt ansvar og finansiering vil medføre
en betydelig afspecialisering og satsning på
forebyggelse i nærmiljøet frem for døgnplad-
ser,

Ida Schwartz, der er socialpædagog og
cand.psych., har sin daglige praksis som
underviser ved Odense Socialpædagogiske
Seminarium. Hun har, uanfægtet af den igang-
værende debat om opgavefordeling og finan-
siering, skrevet en bog, hvori hun reflekterer
over praksis og forskning, i Danmark og inter-
nationalt. Hun besidder den blandt undervise-

re på pædagoguddannelsen sjældne kvalifika-
tion at have et løbende tilkrlytningsforhold til
praksisfeltet. I dette tilfælde til døgninstitutio-
ner for børn og unge – det ene af tre ben
indenfor anbringelsesområdet. Familiepleje og
socialpædagogiske opholdssteder beskæftiger
bogen sig ikke med. Det savnes og efterlyses.

Med Socialpædagogik og anbragte børn
leverer hun en kvalificeret kritik af praksis i
arbejdet på døgninstitutioner. Dele af kritik-
ken har tidligere været behandlet af forfatte-
ren i ”Social Kritik” nr. /o i artiklen: ”Indre
kaos hos børn kræver ydre styring – eller gør
det?”. I såvel bog som artikel behandler Ida
Schwartz, med udgangspunkt i sit arbejde på

en fynsk nærmiljøinstitution, de grundlæggen-
de forskelle i synet på børns udvikling, der
kan være i tilgangen til det socialpædagogis-
ke arbejde med anbragte børn og unge.
Forskelle, som tilsyneladende kan rummes
indenfor rammerne af den samme institution
uden at den af den grund knækker midt over:

1. Et indlæringspsykologisk syn, der opfatter
barnets udvikling som kommende udefra
og ind via ydre påvirkninger. De pædago-
giske mål opstilles, så de afspejler indlæ-
ring af færdigheder (normer, god opførsel,
mestring af arbejdsopgaver, opbygning af
selvtillid). Metoden er et struktureret miljø
(udpræget voksenstyring, stramt strukture-
ret hverdagsliv, faste regler og konsekven-
ser, grænsesætning og udgangspunkt i
gruppen). Den pædagogiske relation forud-
sætter voksne, der tager ansvar for barnet
(troværdighed, genkendelighed, tilbagehol-
denhed med følelsesmæssig involvering, de
voksne ved, hvad der er bedst for barnet).

2. Er psykodynamisk syn, der opfatter barnets
udvikling som kommende indefra og ud,
fra barnets egen kerne. De pædagogiske
mål opstilles, så de fremmer udvikling af
evne til at indgå i relationer (opbygning af
tillid, involvering og tilknytning, selvværd,
kendskab til egne følelser). Metoden støt-
ter barnet i at gøre egne erfaringer (respek-
tere barnet. se barnet som unikt, samtale
med barnet og lytte til følelser og proble-
mer, tage udgangspunkt i det enkelte
barns situation). Den pædagogiske relation
forudsætter voksne, der tilbyder nærhed i

personlige relationer (responderende voks-
ne, der står personligt frem f.eks. i kon-
fliktsituationer. voksne, der rummer barnets
følelsesmæssige relationer, barnet kan selv
vise vej).
(bogen side 67).

Ida Schwartz vælger i sin diskussion af de
fundamentalt forskellige tilgange til det
pædagogiske arbejde på døgninstitutioner,
som er beskrevet ovenfor, ikke den nemme
vej at proppe begge ned i gryden og koge
dem sammen. Hun vælger heller ikke entydigt
den ene fra, idet dog den indlæringspsykolo-
giske for mig at se fremstår noget kvæstet
efter den gennemgang af kulturhistorisk teori
og kritisk psykologi, der udgør de centrale,
teoretiske kapitler i bogen. Den kan godt nok
i miljøer, der er kontrollerbare i langt højere
grad end en dansk døgninstitution med 37
timers arbejdsuge og rigtig mange (mindst
25), skiftende og forskellige voksne involve-
ret, dokumentere nogle resultater, der har for-
bedret anbragte børn og unges livskvalitet.
Det hævdes bl.a. af en række behandlings-
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hjem, der arbejder i en meget kontrolleret
miljøterapeutisk ramme.

Imidlertid forekommer det mig, at de etiske
omkostninger ved en tvivlsom afkodning og
nyprogrammering af sagesløse børn er alt for
store. Mulighederne for fejl i afkodning og
genprogrammering er alt for sandsynlige i en
verden, hvor vi alle er unikke, og hvor kom-
munikationsredskaberne omfatter betydeligt
mere end en fælles besluttet teori, der udført

i praksis indebærer, at alle skal udsætte bar-
net for identiske påvirkninger.

Det er derfor også velgørende for sådan en
som mig at få et indblik i, at der på verdens-
plan (flot litteraturliste!!) leveres megen
anvendelig teori til opbygning af en døgnin-
stitutionspraksis. Hvor hverken børn eller for-
ældre tages som gidsler for eksperimenter,
som har et kraftigt præg af tro på egen fuld-
kommenhed og som ikke levner megen tiltro
til børn og forældre, som har en skæv gang i
livet. Her står bogens eksempler på tilrette-
læggelse af læreprocesser af psykodynamisk
tilsnit, som gør pædagogen til makker i de
anbragte børns forsøg på at få et godt liv,
betydeligt stærkere. Etisk og gennem doku-
mentation af resultater.

Jeg ønsker bogen vid udbredelse på
uddannelsessteder og på anbringelsessteder,
hvor aktuel opsamling af teorigrundlag og
eksempler fra praksis i arbejdet med anbragte
børn og deres forældre er en mangelvare.

jens Asger Hansen er socialpædagog og forstander på
Københavns Kommunes børnehjem, ”facob Michaelsens
Minde”.
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